CLVII. Igitur leges & obligationes perfectæ omnes ex suo alterius profluunt & in hacce propositione continentur: *Neminem lædas vel finito suum cuique*: Contra leges & obligationes imperfectæ ex aliorum merito gignuntur &

dignitate, ac in illo infunt enuntiato: *Studeas prodesse aliis*, seu eorum utilitatibus *servire*.

CLVIII. *Jus commune* dicitur, quod omnibus competit, *Jus proprium* vero, quod unus aut plures conjunctim ita habent, ut ceteri omnes ab eo possint excludi: quare jura *conata* juribus communibus, & jura *aquisita* juribus propriis accensenda sunt, attamen uti jus, quod pluribus conjunctim proprium est, illud inter ipsos commune nominatur, ita & jura communia, si ut in singulis hominibus determinata spectantur, naturam juris proprii induunt.

CLIX. Is hominum status, qui ab omni aliorum violentia & coactione vacuus est, *Pax* vocatur, huic opponitur *Bellum*, seu status ille, in quo homines conatum efficacem produnt mala aliis inferendi per vim. Itaque habito jure violentiæ, etiam jus belli competit.

CLX. Quoniam status belli non existit nisi superveniente illicito quodam facto, satis liquet statum hominis naturalem absolutum esse statum pacis, statum vero belli esse præternaturalem atque hypotheticum.

CLXI. Omne id, quod jure suscipitur, seu quod legi & juri non repugnat, *Iustum* est latissime: id ipsum dicitur *Honestum*, quatenus ad voluntatem agentis refertur, ac porro omnium approbationem demeretur. Justo injustum, honesto inhonestum, seu turpe sunt contraria; itaque *Injustum* est, quidquid juri

ac legi non congruit; *Inbonestum* quod, cum agentem moraliter reddat imperfectiorem, nullius approbatione dignum esse potest.

CLXII. Quoniam vero legum & officiorum genera tribus summis capitibus, nimirum Dei cultu, philautia & socialitate constant, singula quoque propriis nominibus oportuit insigniri; hinc, quod officiis erga Deum convenit, *Pium*, quod officiis erga se ipsum, *bonestum*, quod officiis erga alios, *justum* sensu minus lato adpellari consueverunt; quorum contraria, scilicet *impium*, *inbonestum*, & *injustum* facile tacentibus nobis intelligentur.

CLXIII. Sed tam officia erga nosmetipsos, quam officia erga alios bifariam considerari possunt; ac illa quidem prout a statu nostro, vel interno, vel externo, hæc vero quatenus a jure alterius, aut perfecto, aut imperfecto ducuntur. Ideo in arctissima significatione *bonestum* dicitur, quod statum nostrum internum perficit; *decorum*, quod statui nostro externo consentaneum est, & hinc ab aliis sensu percipi, gratumque judicari potest; *justum*, quod suum alterius non violat; *æquum* denique, quod aliorum meritis congruit atque dignitati, & jam *inbonestum*, *indecorum*, *injustum*, *iniquum* strictissime quid sit, planum erit definire.

CLXIV. Certa agendi facilitas ac promptitudo habitum constituit; hic si in legibus custodiendis acquiritur, *Virtus*, si autem in iisdem violandis, *Vitiositas* nuncupatur; quum

vero tam legum custodia, quam violatio ab aliquo intellectus & voluntatis actu proficiscatur: consequens est, ut nuda omnique mentis habilitate destituta actionum externarum convenientia vel disconvenientia cum lege nec virtutis nec vitiositatis nomen mereatur.

CLXV. Quoniam multiplex habituum agendi, & legum naturalium consideratio est, ideo tam virtutes philosophicæ, quam vitia in varias formas dispescuntur. Uti enim habitus, qui in edendis actionibus vel piis, vel honestis, vel decoris, vel justis, vel æquis, comparantur, singulari *pietatis, honestatis, decen-
tia, justitiæ*, aut *æquitatis* veniunt nomine, ita quæ his virtutibus opposita sunt vitia, scilicet *impietas, inhonestas, impudentia, injustitia, iniquitas*, cernuntur in habitibus contrariis; quum tamen justis & honestis, dein injustis & inhonestis jam amplior, jamque ætior sit significatio: manifestum est, etiam justitiam & honestatem, tum injustitiam, & inhonestatem, nunc magis, nunc minus late patere.

CLXVI. His ita expositis non abs re erit varia, quæ faciunt justitiæ genera breviter indicare: ac primo quidem eam *Universalem* esse vel *Particularem* dicunt. Illam esse ajunt, quæ virtutes omnes vel simpliciter, vel saltem ad aliorum perfectionem indefinite relatas complectatur; huic autem subjiciunt actiones, quæ juri alicujus definito & peculiari, & porro servandæ inter homines æqualitati congruant.

gruant. Deinde particularem justitiam vocant *Distributivam*, quæ in rebus secundum quid communibus dividendis versetur proportione geometrica, & *Commutativam*, quæ ad res proprias in alterum proportione arithmetica, adeoque sine læsione, transferendas pertineat. Denique justitiam in persolvendis præmiis *Remuneratoriam*, in pœnis infligendis *Ultricem*, seu vindicativam nuncupant.

CLXVII. Etsi vero hæc justitiæ distributio per se non sit absurda, ea tamen miris ambagibus involuta fuit & logomachiis: quare præstat modo illam divisionem, quæ a jure illius, cui aliquid tribuitur, descendit, cum Grotio usurpare. Si nimirum juri alterius perfecto responderet, & hinc suum & facultatem respicit, justitia est *Expletrix*, si vero responderet juri alterius imperfecto, adeoque meritum tantum respicit & dignitatem, justitia est *Attributrix*. Nec ullum reperire est justitiæ munus, quod non uno, aut altero hujus divisionis membro contineatur. Ceterum abunde patet totam justitiam explettricem proprie & stricte justitiæ nomine venire.